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A társadalmi harczokról. 

Irta : 80I/.é". In"'e csendőrfőhadnagy. (Vége.) 

. 2. A nemzetiségi mozgalmakl'ól. 

Tudjuk azt jól, bogy bazánkban sok' a nemzetiség, 
mely már vagy meg volt az országban a bonfoglaláskor. 
vagy úgy vándorolt iele he. E nemzetiségek, kik számra 
nézve még többen vannak, mint mi magyarok, a leg· 
r égibb idő óta több-kevesebb jogot követeltek maguk­
nak, s úgy képviselők révén a parlamentben, mint le­
települési helyükön . kint a vidéken, kifejezést is adtak 
ezen követeléseiknek. 

A nemzetiségiek korifeusai mindenkor fenntartották 
az összeköttetést ama anyaállamokkal, hol testvéreik 
laknak. Így a románok Erdélyben Romániával, a fel­
vidéki szlávok Cseb- és Oroszorszá,ggal, a szerbek Szer­
biával stb. Ezen vezetők okai a nemzetiségi mozgal­
maknak, mert biba volna azt binni, hogy maga a nép 
rosz, söt ellenkezőleg úgy a tót, mint a román jámbor 
és alázatos, csak egy hibája van, az, hogy müveltségi 
foka alacsony, s így véréből való vezérei eszméiért, 
miket felfogni nem tud, ele vakon követ, képes a tüzbe 

is menni. 
Ezen vezetők eszméitől függött mindig a nép maga-

tartá,sa. A román Jancuról nem lehet mondani, hogy 
magyargyűlölő volt, sőt ellenkezőleg azon szándékána~, 
hogy be akar lépni a magyar badseregbe, 1849·ben ki­
fejezést is adott, alkudozásait Bem tábornokkal . a vilá· 
gosi fegyver-letétel biusította meg; .ellenben a tot Hur­
bánt kizárólag magyar-gyülölet vezérelte, midőn sereget 

gyüjtve ellenünk küzdött. ." .. 
Látbatjuk tebát, bogy mily sok függ a vezetoktol. 

Ha ma valamelyik tót vagy román lakta vidéken eszéhe 
jut egy ilyen népszerü és befolyásos egy, énn e.k·, bogy .. a 
népet a magyarok ellen izgassa, Igen konnyu .munkaja 
akad, mint pap a vallási kegyszerek , mmt penzem~er 
abitel megvonásával való fenyegetés mellett sz.entJelk­
ről elnevezett egyleteikhen, iskoláikban, kaszlDókn~k 
csufolt korcsmáikban, sőt a szószékről is, magyar-gyu­
löletre csábitó beszédeket mond, s a nép hallgatja, mmt 
egy prófétát, s csekély müveltségi foká,nál fogva. ~~~ 
képes ellenőrizni szavai igJLzságát,. de me~t az~:er v:n 
való és tanult ember m~ndJa, .hlSZ neki, s zaba~ul a 
gyözőclve róla, hogy vezeret kovetve .megs . 
nyomoruságtól, s nélkül őz és eit jólét fogja felváltanI. 

SZERKESZTÖSÉG ÉS KIADÓHIVATAL 

Buda pest, IV. Egyetem-utcza 4 sz. 

Ellent,mondani pedig debogy mer, hiszen akkor nem 
temetné el a pap, megszorulva nem kapna hitelt a 
hanktóL Pedig a lelketlen vezetők czélja legtöbb esetben 
nem egyéb, mint a szegény nép kizsákmányolása . 
Akadhat azonban a vezetők között olyan is, ki magyar 
honos létére nem tekinti hazájának ezen országot, ha­
nem azon anyaállamot, hol testvérei uralkodó nemzetet 
alkottak. s ezeknek munkája már kész veszedelem, mert 
ezek a magyar állam eszméje ellen küzdenek. 

Történelmünkben sajna sok ilyen küzdelem van meg· 
öl'ökitve, s e tekintetben az aknamunka a nemzetiségi 
vidékeken folyik még ma is. A külföldi ügynökök meg· 
fordulnak nMunk is, s penzzel és l'öpiratokkal furakod­
nak be a békés nép közé, s azon falvak, hol azelőtt 
nemzetiségi és magyar lakosok békés egyetértésben éltek, 
ma a faj gyül ölet szintereL Ott pedig, hol a többségben 
levő elem a nemzetiségi, ott bizony sokszor fegyveres 
védelemről is kell gondoskodniok. 

Sajnos, különösen Erdélyben láttuk, a mult század­
ban ennek szomoru jelenségeit, midőn egész családok 
és falvak lettek a vad mészárlás áldozatai. 

Erdélyben még ma is résen kell lennie jó kipróbált 
ottani csendőrségünknek, bogy mint legutóbb is a 80· as 
években, az ily összetüzések ne ismétlődjenek. 

A külföldi ügynököket távollétükben mások helyette­
sitik. Akad sok belföldi tanult ember is, ki mint pap, 
pópa, ügyvéd vagy tanitó jó pénzért sutba dobja ti, 
hazafiságát, elvállalja a közvetitő szerepet, s ha látja, 
hogy a biszékeny nép bizalma keresethez is juttatj a, 
ujságokban, röpiratokban, avagy élőszóval szidja a kor­
mányt, a közbatóságokat, a magyar államnyelvet, a 
népoktatást, a magyar pl'edikátort stb.; s a nép szent­
irásként olvassa s hallgatja izgató czikkeit, beszédeit, 
magába szívja a mérget, mely kiö li bazafiságát. 

Lehetnek azonban ezen magyar honosok közt oly veze­
tők is, kik a külföldi ügynökökkel egy húron pendülve, 
titokban Erdélynek Romániához való csatolásáról, vagy 
Oroszország fenbatósága alatt egy nagy szláv állam 
alakitásáról ábrándoznak (ez utóbbiak a pánszlávok. l 

Ezen hazaárulók Mtal van a magyar állam egysége 

leginkáhb veszélyeztetve. . 
Kérdés már most, hogy mit tevők legyünk ml, a 

a közbiztonság ől'ei ezen mozgalmakkal szemben ~ .. 
Figyeljünk és ügyeljünk vezetői kre s azok .m~nhJara ; 

kutassuk ki gyülbelyeiket es titkos tanáoskoznsmk t,~nyá· 
ját, meghitt egyéneinkkel kövessük minden lépésuket, 
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figyeljük meg az izgatók beszédjeit, olvassuk el ujságai­
kat. s kutassuk fel ezekben a gyujtó anyagot. 

A vezetők nyilvánosan szóval még nem igen mernek 
dolgozni, de annál többet tesznek ujságaikban. . 

Ujságaikat felügy~li ugyan az ügyészség, de a lefog­
]a.lási intézkedés gyakran már akkor érkezik, midőn a 
fertözés megtörtént. Sajnos, a csendőr sem tehet egyebet 
az ujság és röpirati czikkekkel, mint éppen a szolgálati 
utasitás t 3fi. §-a alapján az ügyészséghez küld be egy 
egy példányt azokból; lefoglalási joga csakis a külföldi 
lázító röpiratokra nézve van. 

Az ujságokat vételre kináló ügynököket feljelenthe ti 
megrendelések gyüjtése czimén, ily módon is megaka­
dah'ozva azt. hogy ezen ügynökök nrra kényszeritsék 
It békés népet, hogy akarva , nom akarva megrendeljék 
azt, a mi megzavarja lelki egyensulyukat. 

Elégedjünk meg azonban ezen eljárásunkkal is, SZOr· 
ga,lmflBfln lmtassunk s ba a lázító czíkkek lefoglalására 
ké őn is jön az intézkedés, azért a bünös nem marad 
büntetés nélkül. 

Veszélyesebb eredményt szoktak elérni az izgatók a 
nyilvános gyülekezeteken mondott beszédeil.kel; itt 
a,zonban már a csendőr joga, ifj kiterjedtebb, mert az 
izgatók által összetoborzott gyülekezetet feloszlathatja, 
az izgatótól a szót megvonva őt feljelentheti, ha pedig 
beszedjével fel nem hágy, elfoghatja. Itt ugyanis, a tö-

- megben együtt levő nép könnyen lázadásba törhet ki, 
ily brutalis módon akarva megoldani a nemzetiségi 
kérdést. 

A legnehezebb feladat azonban a titkos gyülhelyeken 
követett üzelmek megngyelésében rejlik. Besugóink ré­
vén azonban kikutathatjuk ezeket is, s ha egyszer fel­
fedeztü:k öket, ne késsünk létükrtH a közigazga,tási 
hatóság főnökének jelentést tenui , s a további teendők 
ezek utasitásaiból és felhivásaiból tudhatók meg. 

Ne kiméljünk fáradságot ezen mozgalom vezetőinek 
leleplezésében . mert az ilyen bazaáruJónak nevezhető 
vezető semmi egy rablógyilkosboz képest ; ez csak egy 
személyt öl meg és foszt ki, amaz m eg el akarja adni 
és megölni saj á t hazáj át . 

3. Az anarcltisJJ'Lusr ól. 

Eddig II büntetőtörvénykö nyv 127. §.·r ól szóltam, 
most egygyel előbbre megyek, a 12G.-ra. Az anarcbis­
mus az önkényuralom visszabatásából keletkezett ; hir­
detői nagyrészt az önkényuralom hazájából. Oroszország­
ból valók, igy Bakunin, Necsajev, Krapotkin herczeg 
stb. De ma ezen eszme plántái már át vannak ültetve 
Franczia·, Olasz- es Angolországba, sőt Amerikába is . 
Tagjai szövetkezetet tartanak fenn, s a sorshuzás útján 
kijelölt tag a feladatául kitü~ött mel'ényletet elköve­
tendő azon államfő tartózkodási belyére köteles utazni, 
a melyikre a szövetkezet a balálos i téletet kimondot ta. 
Gyilkos töreik a legszelidebb lelkü, s a legártatlanabb 
uralkodónak sem kegyelmeznek. 

Hiszen ott volt rajongva szeretett Erzsébet kirá~!nénk, 
ezen isteni jóság mit vétett e viperafajzat ellen? O szent 
volt népe előtt és ime a sátánlelkü Lucheni Genfben 
orozva támadta meg, s kioltotta ártatlan életét. Borza­
lom, undor és felháborodás fogta el az egész világot 
ezen bestiális r émtettre, s ugyanekkor az anarchistá k 
a gyilkosról dicshimnuszt zengettek. 

Ökölhe szorul az ember kezé, ba a társadalom eme gonosz 
fattyuhajtásaira gondol. S sajnos, vajmi kevés védekezés 
van velük szemljen. 

A legmesszebbm enő elővigyázati intézkedések is gyak. 
ran hiábavalóknak bizonyulnak, mert a kinek a fejére 
az anarchisták egyszer kimondták a halálos i télet~ t, 
annak mindig fej e fölött lebeg Damokles kardj a. 

Ördögi l"llvaszsággal tudják végl'ehaj tani tettüket ; az 
emberi tömkelegben mint báránybőrbe öltözött vérengző 
vadállatok járnak, s várják a kedvező alkalmat, hogy 
lecsapjanak áldozataikra. 

Alig mulik el év, hogy egyik-másik uralkodó ellen 
merényletet el ne követtek volna. Hiába való a testőrség . 

a detektivek és rendőrség egész serege, a katasztrM'l 
fatá.lisall bekövetkezik. Nézzük máT most, mi indit ja a 
társadalom e korcsfajzatát ana, bogy a koronásfőke t 

lemészárolja? Ugyancsak a gyarló emberi ész egy té,'­
eszméje, az áltndósok egy tévtana, mely szerint a tár· 
sadalom minden uralkodó nélkül "önmagát ól is képéS 
a jót és igazságosat mívelni". 

Ezen eszmék és tanok szerint n!lm kell abboz sem 
törvény, sem uralkodó, hogya társadalmi rend fenn­
tartassék. 

Ellenk ezőleg az egyén i szabadság korlá.tozásll az 
áll amfőtől való függés miatt r ájuk nézve oly valami 
elviselh etetlen, mely miatt képesek vállalkozni az egész 
jogrend felforgatására, s a művelt kor összes vivmányai­
nak letiprására. 

Krapotkin orosz berczeg, e tanok apostola. erőszakos 
küzdelmet büdet minden tekintély és minden kénysze­
rítő hatalom, következéskép en a felsőségi intézmény 
ellen, mely szerinte nem egyéb, mint az állami lét 
igazságta.lan bilincse. 

Az emberi tanok ideálját, az istenit, Krisztus hirdette; 
m ár ő mondá , megverem II pásztort és a nyáj elszé­
led". A mit tehát a fenti gyarló ész eszméivé tett, azt 
ez utóbbi isteni tan mondásával halomra dönti. 

Zárszóul ismertetni akarom még azon teendőket, me­
lyek az anarchi stákkal szemben követendők. 

Az anarchis ták manapság a kézi és műiparosok sorá· 
ból kerülnek ki, tehá ~ a félművelt osztályból. Nyom­
dászok, szobrászok, órások, szabók. képfaragók stb. azok, 
ki k leginkabb valljak e tévtanokat. A kikről azonban 
ezek közül a rendőri hatóság kideriti, bogy e ta­
nok hivei, azokat azután bőségesen r észesiti pártfoga­
sában. 

A külfölcl ieket közülök kiutasítják, s arról az összes 
államokat ér tesitik, a belföldieket pedig rendőri fel­
ügyelet alá belyezik. A kiutasitottak azután más államot 
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kereBnek fel, hogy azt boldogitBák, mint a tárBadalom 
hivatlan prókátorai. 

Nálunk kevéB azoknak a Bzáma, kik külföldön ma. 
gukba Bzivták e tévtanokat, B ha van is egy· kettő, az 
mint egy exotikus növény az idegen talajon cBak alig 
tengő, csenevéBz hajtáBa a külföldi példányoknak. Meg­
ftgyeléBt éB ánandó felügyeletet igényelnek azonb9.n ezek 
iB, mert hiszen mi csendőrök jól tudjuk, hogy az a,lka­
lom szüli a tolvajt. Annál jobban kell azonban ügyel· 
nünk a külföldiekre, kik ránk nézve igazán vészthozók 
lehetnének. 

Ezen külföldről hozzánk bevándorol ni Bzándékozó 
idegen illetőségü anarchiBták ellenőrzéBére alkalmaB 
módot nyujt az 1903. évi V. törvényczikk, mely a kül­
földieknek a magyar korona orBzágai területén való 
lakhatásáról szól. 

Idézett törvényczikk, minden külföldről jött idegen­
nek 24 óra alatti bejelentését rendeli el. Elrendeli to­
vábbá, hogy azon kü1földinek, kinek itt maradása a 
közbiztonságI'a és a közrendre nézve aggá,lyos, az á,llam 
területéről való eltávol1tása kényszer utjá,n is eBzközöl· 
tetheBsék. 

Rendeli továbbá, hogy a rendőri hatóság és közegei 
az idegerrek bejelentéBének telj esitését úgy a szállodák­
ban, mint a magánházakban ellen őrizz ék, végül intéz­
kedik , hogy a hatóság hiteles hatósági bizonyitványok­
kal meggyőződést szerezhessen az idegen erkölcBi elő ­

él et,éről és illetöségéről. 

A törvény ezen rendelkezései alkalmaBak arra, hogy 
külföldi anarchistáknak hazánkban való letelepedéBét 
meg!bkad á,lyozhassuk. 

Mivel azonban a hlitóság azon jogát , hogy a külföldi 
illetőségüek előélete és illetősége után puhatolhat, nem 
mindepkivel, hanem csak belátása szerint, tehát csak a 
gyanus egyénekkel szemben gyakorolja, magának a 
rendőri közegnek, tehát a csenoőrnek is kell az után 
puhatolni , hogy e tekintetben mely külföldi gyanus. 
(Lásd az 1905. évi 91,000 számu belügyi körrendelet 
24. §·ának utolsóelőtti bekezdését.) 

H:t a gyanuBsá vált idegen neve egyszer hitelesen 
meg v&n áll!bpitva, úgy a vezetett jegyzé~ből ~ né.v 
után könnyen ráakadbatunk ar ra" hogy vajjon kmtasl­
tott anarchist!b-e az illető, avagy sem. 

A leleplezett anarchistáv!bl szemben a rendőri ha,tóság 
illetekes a kiutasitási, illetve a rendőri felügyelet alá 
helyezéBi elj árást meginditani, B úgy e tekintetben a 

csendőr ahhoz forduljon. . 
Nagy cBorbát ütne jó hirnevünkön, ha ezeknek IS 

Bzabad tanyát engednénk hazánkban, .miért i.B kettőzött 
figyelemre intek minden csendőrt, kl oly vIdeken te.~ ­
jesit szorgálatot, boi a külföldet IB bek~landozott mu­
és kézi iparosok tartózkodnak, vagy ilyenek letele-

pedn elr. 

A közrendészet és a nyomozási eljárás. 
Irta : Nemethy Perencz cseDdörszázado8. 

VII. 

A nyomozáBoknál a kombináJások bizonyoB feltételek­
ből indulnak ki és ha a feltevéBnek meg van a helyeB 
alapja, akkoc a szakértő nyomozó közeg előtt követke­
zésBzerüleg a bűncBelekmeny lefolyása iB érthetővé válik. 
A következtetések mindig a helye B megfrgyeléBen 
alapulnak éB kiindulasi pontját képezik a nyomozás 
i1·ányámuk. 

Igy pl. ha egy háznál lopás történt és az ellop ott 
tárgy oly helyről vitetett el, melyről cBak !b BzomBzédos 
nőnek volt tudomáBa, ki a lopás utá,n elutazott, akkor 
feltételezhető, hogy a loplÍJBt ezen nő követte el; vagy 
pl. ha mulatáB közben elvész egy arany óra éB egy a 
társaBághoz tartozó férfiu, ki a károsult mellett ült, 
többször ment ki a helyiBégbői, mondjuk szükBégét 
végzendő és az óra tényleg azon idő a,latt veszett el, 
mig a társaság együtt mulatott, nkkor a feltevéB az 
lehet, hogy az órát a helyiBéget több izben elhagyott 
férfi tulajdonitotta el. 

Ha a feltevés helytelen, vagyis ha bebizonyosodik, 
bogy a dolog másként történt, mint a bogy mi azt 
feltettük, akkor combinatiónk nem volt helyes s akkor 
azt el kell ejtenünk éB egy másik, helyesebb irányt 
keresnünk mindaddig, mig csak nyomra nem akadunk. 
Ellenkező esetben, vagy ha újabb adatok megerősi ­

tik azt, hogy a nyomozás kiindulási pontja helyes volt, 
az adott fonalon kell tovább indulnunk. 

A nyomozást mindig bizonyoB irányban kell folytatni, 
melynek czélja nyomozási adatok szerzése. 

A kombinálásoknál fonto B szerep jut az események 
egymáBba való füzésének B azon adatok beBzerzésének, 
melyek a nyomozáBnáJ felhasználh8itók. 

Ezen adatok a szerint, a mint személyekre, vagy 
tárgyakra vonatkoznak, személyi- vagy tárgyi adatok 
lehetnek. 

A helyeBnek bizonyult nyomozáBi adatok nyomoknak 
ne\·eztetnek. 

A legelőször megszerzett nyom, kiindulási pontja a 
nyomozásnak. 

Ha a nyomok több helyütt szétágaznak, akkor min­
den egyes helyen a legkorábban szerzett nyom, a nyo­
mozáB kiinduló pontja. 

Ilyenko!' a nyomozást külön·kÜlön iranyban kell foly­
tatni. A nyomoknak egybefüzése akként eBzközöltetik. 
hogy a nyomok idŐBorl'endben a kiinduláBi ponttal 

öBs~ekapcBoltatnak. . 
A helyes feltevésekl'e és a feltevéseknek gyakorlatI BS 

irányu értékeBitéBére nem lehet utbaigazitást adni, mert 
ez az adott helyzettől függ. Lélektani ismeretek. helyes 
logika, a bűnügyi nyomozáB elméleti ismerete és a gya­
korlat biztoBit,ja az eredményt, ezért a cBendől'nek fol~­
ton foglalkoznia kell Bzakmájabeli dolg~kkal. képe~llle 
kell magát és nem Bzabad arra számItama, hogya velet-
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len adja kezébe a fonalat, hanem a tudományos ala· 

pokra fektetett kutatás. . ' . 
Nagyon, de nagyon is nehéz a nyomoza~t elmeletJleg 

magyarázni. de azért mégis fel kell kelteD! a nyo:noz? 
közeg figyeImét az apróbb jelekre és őt al:rl1 tamtam, 
hogy ne hagyjon figyelmen kivül semml.t, még oly 
látszólag értéktelen körülményt sem. a ml a nyom? 
zandó cselekmény nyel okozati összefüggésben látszIk 

lenni, 
E mellett a már lefolytatott eredményes nyomozá· 

sok tanulmányozása is fontos, mert tud valevő, hogy 
igen sok büncselekmény egyformán lesz végrehajtva ~ 
a gyanuokok sok esetben egyenlő ek, bár a tett hosszu 
időközben ismétlődött meg és a tetteseknek a rég mult· 
ban elkövetett cselekményről halvány fogalmuk sem 

volt. 
Azon bünügyi és kihágási nyomozások. melyek birói 

megkeresés nélkül foganatositta.tna.k a csendőrség által, 
c1őn!lomozatna/c, mig azok, melyek a biróság megkere· 
sésére vegeztetnek, nlónyomozatnak nevezhetők. 

Előbbinél a csendőrség saját feje és combinálása sze· 
rint jár el, utóbbinál bizonyos tekintetben meghatáro· 
zott irányhoz van kötve, bár az eszközök megválasztása 
itt is önállóan történik. 

A nyomozásnál a bünjeZoek lényeges szerep jut. 
Biinjel lehet mindaz, a mi valamely büntetendő cse· 

lekménynyel vagy mulasztással vonatkozásban áll . 
Igy bünjel valamely kézzel elkövetett gyilkosságnál 

vagy testi sértésnél , a kés, a. bünös véres inge; betö­
réses lopásnál , a feszitő eszközök, az ellopott ingók és 
igy tovább. 

Miután a bűnös tudja azt, vagy legalább feltételez­
hető róla hogy tudja, hogya bünjelek tettének íkideri· 
lésére alkalmasak, azon eSétre, ha a helyszinen bün· 
jelek nem találtattak, a következő feltevésből kelJ ki· 
indulnunk , 

1. A teltes a tárgyakat vagy elrejtette, 2. vagy meg· 
semmisítette, 3. vagy azokon oly változásokat eszkö­
zölt, hogy fel nem ismerhetők s aztán rejtette el 4. vagy 
értékesitette azokat. 

A gyakorlott büntettes gondoskodni fog arról, hogy 
minél kevesebb nyomot hagyjon vissza és hogy a bün· 
jelen minél előbb túladjon. 

Ezt tndva, a csendőrnek gyorsan kell dolgoznia, hogy 
a bünösnek ne legyen ideje a tárgyat elrejteni, azon 
változást eszközöIni vagy megsemmisiteni. A bünjel 
megsemmisül, ha az elégettetik, mély folyóba, csator· 
nába dobatik, az :élelmiszerek elfogyasztatnak, a véres 
ing kimosatik stb. 

De ha már a megsemmisités nem volt megakadá. 
lyozható, akkor legalább arra kell törekedni, hogy az 
megállapittassék , 

Igy pl. ha egy lud lopatott el s az nem volt fel. 
található s alap os a feltevés, hogy azt a tolvaj meg· 
ette, ezen körülményalud megfosztott tollainak felta­
lálása által consta tálható. 

A bünjelen változások eszközöltetnek, ha a drága. 
kövek foglalat jukból kivétetnek ; a csorba szerszám ki· 
élesittetik, arany·, ezüstnemü beolvasztatik, a véres esz· 
köz lemosatik stb. 

Ezen esetben is arra kell törekedni , hogy az eszkö· 
zölt változások mcgállapittassanfl,k. 

A bünjel értékesitése azonnal a tett elkövetése után 
szokott történni, miért is ennek megel őzésére kelJ töre­
kedni, hogy a kérdéses tárgyak pontos leirását közhirré 
teszszük s a kereskedőket figyelmeztessük. 

Ám melyik hatóság dolgozik olyan gyorsan, hogy vala­
mennyi érdekelt már másnap tudomást nyerjen a lopott, 
rablott tárgyról ?! 

Még megkönnyittetik a tettesek helyzete az által is, 
hogy a büncselekmény sokszor csak későn jut a ható· 
ságoknak tudomására és így elkésve lehet intézkedése· 
ket tenni, vagy hamis nyom követése által lesz a <hága 
idő elfecsérel ve. 

A bünjel azonban nemcsak másnál, hanem magánál 
fl, tettesnél is keresendő lesz. 

A büntettes e tekintetben nagy furfangot fejt ki. Igy 
pl. előfordult, hogy egy zsebtolvaj röviddel a tett elkö· 
vetése után megmotoztatott, de nála semmiféle lopott 
holmi sem találtatott. Már-már futni hagyták volna 
emberünket, ki folyton a h asát dörzsölte és mindinkábh 
rosszabbul lett, midőn a nyomozó csendőrnek gyanuja 
támadt, hátha a tolvaj a keresett tárgyat, mely egy 
gyémántkő volt, elnyelte. A tolvajt ekkor arra kény· 
szeritette, hogy egy jó adag hashajtó szert vegyen be 
és ez megtörténvén, egy óra alatt fl gyémántkő meg­
került. A czigányok ravaszsága és fnrfangja a lopott 
holmik elrejtésében bámulatos és ugyancsak nagyon 
elövigyázll.toBllak kell lenni a. csendörnek, hogy be ne 
csapják. 

A bűnjel legtöbbször az orgazdánál lesz feltaláIható, 
de azért gyakori az is, hogy a tettes a bünjelt elzálo­
gositja, már azért is, mert így hosszabb idő telik el, 
mig kitudódik, hogy hová került a bűncselekményb6l 
származó tárgy. 

A nyomozás annál nehezebb, minél inkább szétágaz­
nak a nyomok, kü!önösen ha azok több rendőri szer­
vezet területén visznek keresztül. 

A nyomozásnál igen fontos, hogya nyomozandó 
cselekmény, a szökésben lévő tettes, a keresett bűnjel 
közhirré tétele, illetve kÖl'özése oly gyorsasággal eszkö­
zöltessék, maly a sikert biztosit ja. Fontosabb esetekben 
sürgönyileg kell intézkedni, mert különben a tettesek 
rég eltávozhattak, a bünjel megsemmisittethetett vagy 
értékesittetett. 

Mihelyt a nyomok kifelé vezetnek valamely örskör· 
letből, ajánlatos a szomszédos örsöket is értesíteni és 
arról gondoskodni, hogy a nyomozás minél tágabb téren 
mozogjon. 

A következő közlemenyben a nyomozás mikénti foga· 
natositását nehány elméleti példávalfogom megvilágituui. 
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Virágállatok telepe az Oceán fenekén. 

ÉRDEKES NYOMOZÁSOK. 

A kitartó nyomozás eredménye. 
Közli: Ani" János járásőrmester. 

Hajduszoboszió lakosságának nyugalmát nagyon fel­
zaklatta az 1904. év őszén a szőlők ben gyors egymás· 
utánban elkövetett 34 rendbeli betöréses lopás. Első 
éjszaka két helyen törték fel a jobb módu gazdák paj · 
táit, elhordva abból, miJlden elvihetőt. Pár nap mulva 
már hét és erre csakhamar eg.,etlen éjjelen 26 pajtát 
törtek fel s fosztottak ki a tettesek. kik annyira men· 
tek vakmerőségükben, hogy egyes helyeken valóságos 
dőzsölést vittek véghez. A szinmagyar hajdu nép bosz­
szuságát még fokozta azon körülmény, hogy a tette­
sek a betörés e k helyén rendszerint valamely nemzeti 
hős képét hagyták vissza gyalázatos módon berondítva. 

Hajduszoboszió rendezett tanácsu város lévén, abban 
a bűnügyi nyomozást a rendőrség végzi. Ez esetben is 
természetesen a l'endőrség kezdte meg a nyomozást és 
mi csak a néma szemlélő szerepére voltunk kárhoz­
tatva. 

A rendőrség teljes apparátussal vonult ki és nagy­
ban nyomozott az első két esetben elkövetett nyolcz 
betörés űgyébp.n, midőn váratlanul, épen midőn a rend­
őrség teljesen mozgósitva volt, egy éjjelen bekövetke­
zett az ujabb 26 betörés. Ez a páratlan vli,kmerőseg 
nem csak a lako8ságot rémitette meg, de a rendőrséget 

is konsternálta, úgy hogy most még fokozottabb buzgó­
sággal látott hozzá a tettesek kideritéséhez_ Csakhogy 
minden fáradozása 'kárba veszett. Hosszu fáradságos 
nyomozása folyamán még csak a gyanu árnyékával sem 
birta megközeliteni a titokzatos betörőket és hetek el­
teltével kénytelen volt minden !'eményről lemondani, 
hogy a tetteseket valaha kideriteni képes legyen. 

Az ügy ilyen stádiumában a kir. ügyészség a hajdu­
szoboszlói örsöt hivta fel a nyomozás megejtésére. 

A felh ivás vétele után azonnal kivezényeltem helyet­
tesemet Beke Sándor örsvezetőt három csendőrrel s 
csakhamar magam is csatlakoztam a járőrhöz. Minthogy 
a legkisebb gyanu sem forgott fenn, mely kiindulási 
pontul szolgálhatott volna, utasitottam járőrömet, hogy 
elsősorban bizalmas embereik utján igyekezzenek meg­
tudni mindazt, a mi a kezdő fonalat kezünkbe adbatná; 
magam pedig szintén egy ügyes besugómat mozgósitottam, 
kinek réven már több szép eredményhez jutottam és a 
ki most is csakhamar egy K. B. nevü egyénre terelte 
figye~memet. Ez a K. B. juhász lévén, a betörések ide­
jén rendesen a szőlők mellett legeltette nyáját, de haj· 
nalban rendszerint már egész más környéken bukkant 
fel. E mellett K. B. egyik szomszédja az egyik betörés 
alkalmával annak kápuja előtt egy frissen szakitott fürt 
szőlőt talált, a mi azért tünt fel gyanusnak, mivel a 
betörések alkalmával a tettes ek minden alkalommal 
nagyobb mennyiségü szőlőt is vittek magukkal. Végül, 
miután meggyőződtem arról is, hogy K. B. és két fel-
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nőtt fia már ismételt~n büntetve voltak, K. B. ellen az 
alapos gyanut fenn forogni láttam_ Miután úgy ő mint 
fiai abetörések elkövetését hatlÍorozottan tagadták, el­
hat~l'oztam II házkutatás megejtését. Ennek folyamán 
ugyan nem sikerült a lopott tárgyak közül mitsem fel­
találni, azonban több észlelt jelenség csak még fokozta 
és megerősitette a gyanut. 

Igy többek között K. B. lakásán ugyanolyan gyertyát 
találtam, minőt II tettes ek a betöréseknél használtak, 
de megtaláltam a lakásban K. B. csizmáit is, melyek 
a helyszinén a tettesektől visszamaradt nyomokba tel· 
jesen beillettek. Ehhez járult még, hogy K. B. valamint 
fiai a kikérdezés alkalmával lényeges körülményekre 
nézve ismételten eJlenmondásokba keveredtek. Mind­
ezek alapján K. B.-t és fia,it letartóztatva, a rendőr­

kapitányságnak átadtam. 
Közben azonban az történt, hogy a rendőrség is foly­

tatván a nyomozást, nyomós bizonyitékok alapján 
szintén letartóztatott két egyént. A. biróság e két egyén 
átadása után az általam letartóztatott három egyént elég­
telen bizonyitékok alapján azonnal szabadon bocsátotta. 

Ennek aztán az volt II következménye, hogy a hir­
lapok nagy garral zengték a rendőrség dicsőségét, a 
sorok kőzött természetesen lekicsinyelvén a csendőrséget, 
mely a hirlapirói vélemény szerint, a lefolytatott nyo· 
mozás folyamán tehetetlenségének adta tanujeIét. 

Hogy ez a támadás engem és csendől'eimet milyen 
kellemetlenül érintett, azt minden bajtársam könnyen 
átérezheti. Nem is volt nyugtunk es miután csendőreim­
mel haditanácsot tartottam, elhatároztuk, ha törik, ha 
szakad, de megmutatj uk, hogy az igazi tetteseket mégis 
csak mi szolgáltat juk az igazságszolgáltatás keze be. 

Minthogy pedig valllimennyien határozottan meg vol­
tunk győződve K. B. bűnösségéről, elhatároztuk ennek 
állandó és szigoru felügyeletét és minden tette és cse­
lekménye alapos megfigyelését. Csakhogy kezdetben IL 
B. olyan óvatosan viselkedett, hogy lehetetlen volt 
valami eredményt elérni. Hosszabb megfigyelés után 
különösen feltünt nekem, hogy K. B. szinte tudatában 
látszutt lenni állandó -megfigyeltetésének és viselkedését 
eBhez alkalmazta. Csakhamar rájöttem ennek a nyit­
jára is. Megtudtam ugyanis, hogy K. B.-nek egy testvér­
öcscse szolgál a rendőrségnél, ki bátyj át állandóan ér- ' 
tesitette az ellene foganatosított eljárásról. 

De ennek ala,pjá,n csakhamar azt is kid.eritetMm, 
hogy K. B. ezen rendőröcscse gyártotta az összes bizo­
nyitékokat a rendőrség által letartóztatott két egyén 
ellen, épen azon okból, hogy ez által a gyanut test­
vérbátyjáról elterelje. Mindezekre n ézve kétségtelen bi­
zonyitékaim voltak, de egyelőre jobbnak láttam a további 
nyomozás sikere érdekében mindezt titokban tartani 
mindaddig, mig az igazi tettesek ellen a kétségtelen bi­
zonyitékokat egybegyüjtenem sikerül. 

Természetesen most már nemcsak K, B. juhászt, ha­
nem rendőröcscsét is kétszeres óvatossággal figyeltük. 

Járőreim éj-éj után a Bötétség beálltával nagy óva-

tosan és kerülő utakon kivonultak azon helyekre, hol K. B. 
tartózkodni szokott és ott lesállásból figyelték K. B. 
minden mozdulatát. Közben a város egyes elhagyatott, 
vagy máskép gyanus részeit sem hagytam figyelmen 
kivül és ezen helyeken is sűrű lesállásokat tartottam. 
Egy ilyen lesállás alkalmával az elhagyatott baptista 
imaház padlásán hirtelen valami neszt hallottam. ,Járőr ­
társammallélekzetünket visszafoj tva figyeltünk a 8Z0· 

katlan zajra, melynek eredetét kezdetben alig tudtuk ma' 
gunknak megmagyarázni. Kevés vártatva megtudtuk a 
zaj okát. A. létrán lassu, óvatos léptekkel egyem ber 
kuszott le a padlásróL Már a másik pillanatban készen 
tartott fegyverrel és "a törvény nevében állj!» kiáltás­
sal odarobantam az emberhez; ez azonban egy hirtelen 
ugrással lent termett a földön és őrült iramodáshan 
futásnak el'edt. Én is természeten utána és épen mi­
dőn a keritésen átvetni akarta magát, sikerült őt ló.ba.i­
nál megl'agadnom és visszavonszolnom. 

A. gyanus embert kérdőre vonván, az E. I.-nek ne­
vezte magát és azt állította, hogy a padláson lopni 
akart, de nem sikerült, miután a padláson ~rtékes tár· 
gyat nem talált. Ez a védekezés hihetetlennek tüul"én 
fel, felmentem a padlásra. meggyőződést szerzendö, 
hogy E. 1. tulajdonképen mit keresett ottan. A padl:1-
son aztán nagy meglepetésemre ott találtam a betöré-
8ekoől származó tárgyaknak mintegy harmadrészét. E. 
1. most már beismerte, hogyabetöreseket ö követte 
el többedmagával, de tettestársai t elárulni semmi körül ­
mények között sem akarta. 

Hogy mégis e tekintetben is czélt érjek, most már 
egy kis cselhez folyamodtam, Másnap reggelre ugyanis 
K. B. és két fiát felhivattam a rendörkapitányi hiva­
talba a letartóztatott E. 1.-vel való szembesités v~gett. 

Midőn aztán K. B. fiaival odaérkeztek, előzetes meg­
beszélés szerint a rendőrkapitány heszólitott magához a 
szomszédos szobába, úgy hogy K. B. fiaival és E. L-vel 
magára maradt. Pár percz mulva visszatértem éR még 
megjegyeztem a kapitánynak: 

- No hiszen ezt jól csináltuk ; most ezek itt össze· 
beszéltek. 

K. B. nem hagyta Bzónélkül a megjegyzIist, hanem 
kijelentette. hogy nagyon tévedek, mert neki nincsen 
semmi szüksége az összebeszélésre. 

Hanem alig ejtette ki ezen szavllikat, hirtelen felpat­
tant a szobában elhelyezett szekrény ajtaja és abból 
teljes nagyságában Beke örsvezető lépett ki az ámuJa­
tukban majdnem sóbálvánnyá változott K. B. és társai elé. 

Beke örsvezető aztán elmondta, hogy alig távoztam 
a Bzobából K. B. odafordult E. L-hez és könyörgött 
neki, hogy el ne árulja. Megigérte, hogy E. I. család­
járól gondoskodni fog és azt is elárulta, hogy a lopott 
tárgyakat a Kiísely folyó nádasában jól elrejtette és 
niucsen az a zsandár, a ki azt kiszimatolja. 

K. B. azonban még ezek után is konokul tagadott, 
ellenben fiai mindent töredelmeB~n beismel'tek és a 10' 
pott tárgyakat is psakhamar elökeritették a nádas ból. 
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A homályos 34 rendbeli betörést tehát 
mégis csak a csendőrség deritette ki. Igaz, 
hogy sok fáradságba, nehéz munkaba ke. 
rült,. de a sike~ mindezért elég kárpótlást 
nyuJtott. ' 

A kitartás ez esetben is meghozta a ba. 
bért és bevált a példaszó, hogy a türelem 
rózsát terem. Nem szabad sohasem csüg­
gednünk és ha még annyi akadály tor­
nyosul is elénk, ez ne lankassza tett­
erőnket, hanem inkább fokozottabb kitar. 
tásra és tevékenységre serkentsen. 

ÁLT A LÁNOS ISMERETEK. 

A tenger mélye. 
(Képekkel.) 

I 

A Szaigon mellett elsülyedt franczia hajó, 
SulLy újabb alkalommal szolgált a búvá· 
Toknak, hogy a tengerfenék világát megi smerjék. Itt 
különösen kitünt egy. ifjú hajómérnök, de Plury, a ki 
magaszerkesztette készülékével eleddig soh a el nem ért 
mélységbe, 3361ábnál is mélyebbre szállt alá. 
Fémből készült pánczélforma szerkezettel védi magát 

de PIuTY, mig a lélekzetvételről kémiai módszerrel 
gondoskodik automatikusan. Ezzel a szerkezetével csak · 
nem telj e"s biztossaggal szállt már a víz alá több mint 
115-ször és látta azt a csodás világot, a melyet elő tte 
ember még nem látott soha. Most a Scientific Ameri­
can·ben a következő leírást közli ile Piu q a tenger 
alatt látottakról ; . 

A_Dyolozkaru polip. 

Az Aurelia MeduBa fejlődése. 

Mikor az ember lefelé száll először, az az érzése 
van, mintha bányába szállna alá, de ezt csakhamar 
megszokj a. Kilencz lábnyi mélY8égben már nagy tömeg· 
ben találni a meduzát. A vizen át nézve, minden dolog 
óriási méretet ölt. Nagyon rövid idő mulva már telje­
sen elfelejti az ember, hogy a búvársisak védi őt és tel· 
jesen úgy érzi, mintha ezek a rettenetesen lágy, kocso· 
nyás meduzák az arczára tapadnának. Kissé lej ebb apró 
halak egész serege mozog körülöttünk és szikrázik, 
ragyog, mint világitó, mozgó rézszálak. Vagy 162 lábnyi 
mélységben sürü alga tömeg közé jutunk; némelyiknek 
husz· harmincz méter hosszu karja van, a mely titok-

zatos erőtől mozgatva, az em­
ber minden tagja köré csava­
rodik. Ez a buvár egyik legna­
gyobb ,eszedelme ; szabad moz­
gásában gátolja és mázsás súllyal 
nehezedik rá. Még lej ebb kis, 
kígyóalaku halak vannak. kö­
rülbelül három láb bosszuak és 
a mélység más lakosai, a melyek 
delfinekbez basonlitanak. Ezek 
vad ul- nekirobannak a buvá!­
nak, a kit bizony balálos féle­
lem fog el miattuk, mert ha a 
sisak négy hüvelykes üvegabla­
kát betörik, akkor bekövetkezik 
a rögtöni v~g. Még gonoszabb 
'rém~ a polipok, a melyek ko­
csonyás tapogatóikkal körülfog­
j ILk a tengerfenék új utasát. 
De mivel Dagyon gyávák, rög­
tönösen le is mondottak min· 
den támadás ról, a mint buvár­
pánczélom fémanyagát meg­
tapogatták. 

Ezekben az aránylag kisebb 
mélységekben még nem i~~n 
változik meg a halak fonnaja, 
csak ezer méter felé változtatjá.k 
meg teljesen az alkatukat, bogy 
a rá.juk nehez.edő n~omást ,el. 
viselhessék. Mivel mmd e szor-
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nyek húsevők, falánk gyomruk már sok matróz~ak lett a 
sirja, a kik ha.jÓjukkal elsülyedve, la.ss.ankent llyen 
mélyre jutottak. Ezeknek a halaknak teljeseI? lapos a 
testük, a nagy víznyomás összelapitj~ őket . ~rdekes a 
tenger mélyén a világosság és a szmbatás I S •. Ibolya 
és zöld csodás keveréke ez, hasonló ahhoz, a milyen a 
jéghegyek Ül"egeiben van. Harminczkét m.éte.rny i mélyen 
már igen elszórt a fény és a nagy vlztomeg~n át . a 
nlJ,p mint vörös, át nem látszó golyó JelentkezJk, mIg 
például egy szikla árnyékában a csillagok meg napp~l 
is egészen jól láthatók. Kétszáz lábnyi mélységben mar 
csaknem teljes a sötétség és háromszáznál mélyebben 
már teljessé"gel áthatatlan feketeség vesz körül ben­
nünket. Itt ~ár elektromos lámpával segit magán az 
ember. Nekem tizezer gyel·tyafényerejü lámpám van , de 
ennek a fénye is csak vagy kilenczven láb nyi sugaru 
körben világit. És a világánál elsülyedt hajók, szétre­
pedt csónakok, hajótöredékek, tÖI'Ött árbóczok tünnek a 
buvár elé. 

Osztende közelében - irj a - kellett egykor egy 
hajóroncsot átkutatnom. E közben a matróz· hullákon 
lakomázó óriás rákoknak valóságos tömege támadt rám. 
Egyik megkapta a lábamat, a melyet kétségtelenül le­
szelt volna, ha a p~ínczél nem védi. Magammal szok­
tam hordani egy rövid kal·dfélét és ezzel megöltem 
két ilyen szörnyet, a melyeknek héja ma is birtok om­
ban van. 

Nagyon érdekes még az a sokszor megfigyelt körül­
mény, hogy a tenger az elsülyedt holttetemet sokáig 
épen megőrzi. Egy alkalommal fölkutattam egy telj es 
legénységével együtt els;ilyedt hajót. A szerencsétlenség 
pillanatában osaknem mindenki aludt a hajón és az 
álomból talán fölébredés nélkül, közvetetlenül mentek 
át a halilj ba. Mivel az ablakok zárva voltak, a halak 
nem férhettek hozzájuk és úgy feküdtek ott a matrózok, 
mintegy titokzatos hosszu álomban. Odamentem az 
egyik bolttetemhez és megérintettem, mire hirtelen le­
omlott a hus es lassan-lassan szétfoszlott, mig ott ma­
radt a csontváz. De van a tengerfenéknek rengeteg 
kincse is! . .. Csak Vigótól nem messze is milliók be­
vernek a viz alatt. Én magam nem voltam ott, de 
egyik emberem a régi rendszerü rubában leszállt. 
A szerencsétlen nemsokára a. fölbuzása után meghalt, de 
még elbeszélte, hogy a fenéken több hajót látott, a me· 
lyeknek árbocai és falai épen álltak. Ezek a hires kin· 
cses hajók voltak, a melyek kincsét azonban, szerintem, 
már n,em lehet megmenteni. 1707 óta fekszenek oda­
lenn és minden fémnek el kellett rozsdásodnia. Magam 
láttam azt IL hajót, amely 1808-ban Napoleon kincsét 
szállitotta Hollandiáb~, de utközben, száz millióval a 
fedélzetén, elsülyedt. Otvenhat milliót fölboztak már, a 
többi azonban odalenn fekszik. A monakói fejedelem is 
talált ciprusz mellett a tengm'fenéken egy műtárgyak­
kal megrakott bajót. (Universum.) 

HIREK. 
Elfogott rablógyilkosok. Lapunk mult számában kö­

zöltük azt a réme3 gyilkosságot. melyet az alsódánosi 
határban lévő utszéli csárdában julius 19-ének éjjelén 
követtek el, akkor még ismeretlen tettesek. A vad ke­
gyetlenséggel végrehajtott és a büntetőtörvénykönyv leg­
sulyoqabb §·aiba ütköző cselekményekkel vegyes gyil­
kosság, melynek egy egész család esett áldozatául. az 
orsz~g lakosságának nyugalmát megzavarta s az e'gész 
orszagot oly lazba hozta, hogy azt az egész sajtó ál-

landóan felszinen tartotta s az ország lakossága között 
közbeszéd tárgy át képezte, találga~ván, kik lehet~,ek 
a tettesek ? E kérdés megoldása termes z etes en a csendor· 
ségre bárult ; arra a testületre, a me.lyne~ hivat~í.a ,a 
bünök felderitése és a bünösöknek az Jgazsagszolgaltatas 
kezébe juttatása, s amely testülettől bizalommal várt~ 
a közvélemény a tettesek kézrekeritését. A csenitőrség 
által bevezetett nyomozás során, a megejtett helyszini 
szemle után, a gyanu, a csendőrsé~ részéről, minden 
további találgatás n élkül - és a mmt azt a következ­
mények minden kétséget k\zárólag fényesen bei gazol­
ták, jogosan - a Mbor czigányok ellen irányult. 
A nyomozást tehát Nanatil László járásőrmester, 
monori járásparancsnok ez irányban vezette be s a 
reá háramlott nehéz feladatot, a vezényletére bizott 
legénységgel egyetemben, katonáboz illő kitartással és 
buzgalommal fényesen oldotta meg, a mennyiben az 
általa, valamint - és első sorban - a Fogarasy Gyula 
örsvezető , hajduhadbazi örs parancsnok és Sasi László 
csendőrbő l állott j árőr által a hajdumegyei Téglás köz· 
ségben elfogott czigánykaraván tagjainál előtalált - és 
a lemészárolt áldozatok hozzátartozói által azok tulaj­
donául felismert - bünj elek kétségtelen bizonyítékát 
szolgáltatták annak, hogy a menekülő czigányok voltak 
a r émes gyilkosság elkövetői. A nyomozás ezek után 
már biztos mederben folyván, a csendőrség teljes erő­
vel a czigányok kézrekeritésén fáradozott, s fáradozásai­
kat fényes 8iker koronázta, a mennyiben az általuk, az 
ország külömböző részeiben összefogdosott czigányok 
között, nemcsak a dánosi, hanem több, más helyeken 
is elkövetett rablógyilkosságnak, bünjelekkel beigazolt 
tetteseit sikerült kézrekeritenie, kik közül, mint a gyóni 
és dánosi rablógyilkosságok beigazolt tettesei és r é­
szesei, julius hó 27- én erős osendőri fedezettel - ugy 
a vidéki mint a fővárosi lakosság óriási érdeklődése 
mellett - számszerint l5·en a pestvidéki ügyészség 
fogházába szállittattak. A gyóni eset tettesei hib etőleg 
valamennyien hurokra kerültek, a dánosi gyilkosság 
tettesei kÖzül azonban három férfi van menekülőben 
de hisszük, hogy derék csendőreink azoknak mielőbbi 
elfogásával honorál ni fogják azt a pártatlan és jól eső 
elismerést, a melyben őket valóban derekasan végzett 
munkájuk ért a magyar sajtó úgyszólván kivétel nél· 
kül - részesitette. 

Vonatösszeütközés. A szepesolaszi állomásan julius 
21·én délelőtt '/.8 órakor a Poprádról, Kassa felé ha­
ladó gyorsvonat, téves váltóállitás következtében, a 
szepesvaraljai személyvonattal - mely az állomáson 
vesztegelt - összeütközött. Az álló vonat mozdony­
fütője Bulyosan megsebesült s bárom kocsija teljesen 
összetört. A gyorsvonatnak mozdonya és három kocsija 
sz intén megsérült. 

Sztrájk. A csikmegyei Vas láb községben, az ott folyó 
vasutépitési mnnkálatoknál, mintegy 150 munkás a mun­
kát, minden megokolás néll,ül, hibetőleg más vállalathoz 
való osábitgatás következtében megtagadta. A Rztrájkolók 
fenyegető magatartást t9.nusitanak, az alvállalkozó abla· 
kán belőttek és annak kis leányát megsebesitették. A meg­
zavart rend helyreállitására és a tömeg megfékezésére 
30 csendőr lett összpontositva. 

KÜLÖNFÉLÉK. 
A legmagasabbra emelkedett léghajó. Újabb időben 

igen sok léggömböt bocsátanak fel, a melyekkel a levegő 
nyomását és hőfokát tanulmányozzák. E7.ek a léghajók 
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úgy .v~nak ~zerkeaztve, hogy a rajtok levő önműködő 
e~zkozok, Jelzik a légköri állapotokat, Ha az illető lé", 
gomb sze.t patt~n is, az eszközök jelzései megmaradnak. 
~zek a foldre Jutva b e~s~s adalé~ot nyújtanak IL légköri 
vIsz~,ny'ok tanulmanyozasara. Eddigelé az ilyen önműködő 
eazkozokkel megrakott léghajó 22,290 méter magasságig 
~udott felemelkedni. Legújabban egy straszburgi léghajó 
erte el a legn:ag~sabb pontot a levegőb en, ez 25,800 mé­
ter magassá~lg Jut.ott. A míg ebbe a magasságba került, 
add,~g a leggomb keszulekel a levegő nedvességére nézve 
a kovetkező adatokat )elzették: A viszonylagos nedves­
ség a földön 88 százalék volt, 4950 méter magasságban 
mutatta a legkevesebbet, 29 százalékot. De a mint a lég­
gomb 7000 méterre emelkedett, a nedvesség is emelkedett 
45 százalékra és 10,000 métertől fölfelé állandóan 42 és 
:17 között váltakozott. Azonban igen érdekes jelenséget 
mutatott a hőmérő a levegő bőfokára nézve. Ugyanis 
140 méter magasságban a levegő 16'8°C meleget jelzett, 
már 3710 méter magasságban 3'7°C; 5130 méteren 0'1 oC; 
14,490 méteren 62 fok hideg volt, de ez folyton csökkent, 
daczára annak, hogy a léggömb feljebb emelkedett. 
így 22,000 méter magasságban - 47' SoC és 25,860 méter 
magasságban - 40 0 C hideg mutatkozott. Tehát a levegő ­
b"n a hidegség legnagyobb fokát 14- 15 ezer méter ma-
gasságban eri el, azután megint fogy. -

Kövezet aczélból. A púrisi rue St.-Martinon jelenleg 
aczélból készült utczaburkolattal fo lytatnak kisérleteket. 
Ez a burkolat 25 czentiméter hosszú. 14 czentiméter széles 
és öt czentiméter vastag 8czéltéglából áll. Az aczéltéglákat 
ép úgy, mint a faburkolatot, valamilyen vakolat segélyé­
vel egymás mellé erősítik és azután a még fenmaradt 
közb enső nyílásokat czementtel kitöltik, úgy bogya lefek­
tetett aczéltégllik teljesen egyenletesen borítsák be a70 
ú ttestet. Az aczéltéglákon bemélyedések vannak, még 
pedig szorosan egymás mellett, hogy aló patája vagy a 
kocsikerék mindig három ilyen bemélyedés en áll, úgy 
hogy elcsúszás telj esen ki van zárva és azon kivül az 
az előnye is megvan, hogy a kopás is egyenletesen törté ­
nik, tehát a kövezeten nem fognak az idók fo lyamán 
olyan lyukak képződni, mint a faburkolaton, a melyek 
rendkívül zavarják az utczai kocsiforgalmat. Az aczél­
burkolat az Rszfaltnál is jobb, mert tartósabb annál, azon­
felül nem olyan simo. Az ára sem olyan nagy, mint első 
pillanatra hinnők. Egy négyzetméter területre 20 aczél­
téglát számitanak, a melynek á ra 25 koron R. A feltalá~ó 
azt állit j a, hogy az ilyen aczélburkolat 10 esztendeJg 
eltart minden javítgatás nélküL 

Szerkesztői üzenetek. 
Névtelen leve le kre, t o v á bbá a szolg ála tta l JmJlcsoJa -

tos k é .·<lé s e JO'e It sZerkeB,.tö~ég n e ru vá laszol. , 
Vörös czipö, Osak akkor birá! h at juk el.ba az egész kém'a­

tot bekü ldi. Folytatásokban bekuldott kézun,tot nem haBznál-

ha~m~ kör ülmények t olj eB megvilágitása mell ett kérje a sza-
kaszparancsnokRág döntését. , 

Y . Osak azon eset ben kö_vot .el kihilgást, ha a tollbokl'etát a 

hOEIÍ~;tot z:Z;~~~l';:lvee';e~ré:l~~~et] letil ha az örspal'llncs~ok 
fi ~ ~old ~sedéke65ége na.pján nem vonul be. Azonb.an az IrÓl 

a ';;6.Boló és rnjzfüzeteket nincseu jogában IMlamOt~Dl" lő ő 

sz:'1' ár~Jeld~d~'ind:~n~~~;j]!t~;:~e~öz~~~é1:s le:~e sz~m~:va~ z 

J. G, 48. Névtel:érJ::el~::: ne~~ v~\r;;~:~,n~a azt aIHu.ja, 
TJa fioeul'e , 1. A h á k beküldött erodeti okmányokat 

tudni, llOg'y. az esetleg t o~~l~szolhatjnk, h ogy ilyesmire nem 
;~~~~f:~z\~~~;;-ed:~i~C~zí B arr a. szükség, hogy ilyen okmányokat 

~J~~jtr:k s~:t~~~e:r~'os~~k!il!~ben .. két kérdésben forduljon 

.. ))1. A. A magasság J 70 cm, Illeték hnvi 80 kor ona, A nősü ­
sulés nlnc~en korlá toz va. 

S. M . Ha, a ,közös h~d~ereg kötelékéböllépett be a csendőrség. 
~:z~ tS::~~}:égf,:'z.kI1tonal és csendörségi szolgálat után léph et 

ált~~hb~~ :ai~O~~~' :e~~~~~~ v:. a.ga.sság 174 cm. A nősül éH egy-

Ur s \{ Ontáro m 'ra l'ján. H elyeseu birálták el az esetet, 

FEJTÖRŐK 
Képtalány. 

He lUrejtvén y 

y 

KK 
S7.árur'Ajtvéu y . 

A következő kilencz Bzámjegyb61 II1:lö:1777 melyik öt RZ.ru­
jegyet k?lI kitörölni, bog~~ fl megma.ra.dt négy szltmjegy összege 
I~·őt adjon eredményül? 

Megfejtési határitlő: I "U7 aug. 12. 

Thlilld a hIIrom ta,lányt Ulegfejtök között egy darab Erzsébet· 
királyné snna.toriumi sorsjegy lesz kisorsolva. 

Lapunk 29. szám ában közölt fejtiiriik hely(>s 
megfej tése: 

fíép/aldIlY: "Utazás cl föld kÖI'ii.! 8U nap alalt •. -
Sz(üYwej/l'énll: « / 1". - Betül'~iluéilY: "Semlili szin 

alCtlt.. 

H elyesen megfejtették: Szekeres Ist"án llrme,ter és neje 
Bácsföldvá.r, Dátori József örs,'ezotö Győrszentmárton, Ulmansky 
örsvezetlS Aga, bácsföldvári örs. 

Akisorsolt Erzdbe.t·kirá/lIné SanalO1·iwn-so?·sjegllet 
Szeke1'e.~ István ö1'II/esternek lJúcsföldvárra elkiilr/öltük. 

NYILTT ÉR.* 
l{wiz,] n-- fé le Jtestitu t io-t111i<l lovak részére. A ki a 

lO\1ak inait erdltetett használa.t mellett épségben akarja lllegtar-

~~~~l::z~:~t. l~~f:~:n ~as~:Z:~~~lt~ll~:~:t~-!él:z ~e:~~;l~i~~r~~ 
val jól mogcslltakoJtllk. dörzsöljük a ~.Ó J{Lbát térd től csíidig j61 
rostitutio-Buic1dal s aztán p61yázzuk konuyen be: ez egy eg}­
szerii és mégi!:! igen hathatós szer, - hogy az inuka.t fr,iasen ,és 
feszesen fartha.ssuk. A ICwizdll-féle cs. k. szab. Restttuho-fluld­
nak lovak részére. tehát egy jókarban tartott istállóban .om 
volna szabad hiányoznia. 

* E rovatban közliltteklol't nem v~1I.1 felel6séget a .. el'kes"tö,óg, 
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HIVATALOS RÉSZ 
SZEMÉLYI ÜGYEK. 

Nyugállományba helyeztetett: 

1907. augusztus l·,el: . .. . 
Hunyadi Sándor, VI. sz. csendőrker.~letbeh Jaras· 

őrmester, a megejtett felülvizsgálat alapJan, mIDt urok­
kant, népfölkelési szolgálatra is alkalmatlan». 

Választott lakhely: Muraszombat. 

Átbelyeztetett : 
j{ovrícs Sándor, I. sz. csendőrkerületbeli járúEőrmes­

ter, a III. sz. csendőrkerületbe. 

Okiratilag megdicsértettek : 
a m. kir. honvédelmi miniszter ur részéről : 
Turzai József VIII. sz. csendőrkerületbeli csendőr, 

cz. őrsvezető, saját testi épségének koczkáztatásával 
véghez vitt életmentés alkal,mával tanusitott bátor maga' 

tartásáért ; 
Papp Lehel II. sz. csendőrkerületbeli járásőrmester, 

több rendbeli lopás és orgazdaság tettes einek kideri­
tése kőrül tanusitott kiváló ügyességeért és körültekintő 
eljárásáért,; 

Vekercly Benjámin Ill_ sz. csendől'keraletbeli törzs­
őrmester, a m. kir. belügymiuiszter ium számvevőségé ­

nél huzamosabb időn át kifejtett kiváló szol'galmáért és 
eredményes müködéséórt; 

a m. kir. II. sz. csendőrkera leti pamncsnokság ré· 
széről : 

Megyesi Sándor és Annus J ános csendőrök, több 
rendbeli lopás és orgazdaság tetteseinek kideritése kö­
rül tanusitott kiváló tevékenységükért és örsparancsno­
kuk hathatós támogatásaért ; 

a m. kir. III. sz. csendőrkerületi parancsnokság ré­
széről: 

vubicza Gyula törzsőrmester, törzsbeli segédtiszti 
segédmunkás, mert közel három év óta előljáró segéd­
tisztj ét a sokszor idegbontó nehéz munkájában, sok 
irányu és fontos teendőiben telj es szolgálati készséggel 
és odaadással támogatja, minden munkájában nagy 
kötelességtudást, példas pontosságot és megbizhatóságot 
tanusított és kiváló katon aí magatartása és előlj áróihoz 

való hű ragaszkodása által bajtá,rsainak mintaképül 
szolgált; . 

VitáZ Gyula törzsőrmester, törzsbeli segédtiszti seged­
munkás, mert több mint három év óta a törzs sokszor 
igen bonyodalmas számvitelét szakértelemmel, nagy 
szorgalommal és példá,s pontossággal vezette, teendő i ­

ben mindenkor a legnagyobb szolgálatkészséget, odaadá.st 
és teljes megbízhatóságot tanusitotta s előljáróihoz való 
hű ragaszkodása és kiváló katonai magalal·tása által 
bajtársainak mintaképül szolgált ; 

Tóth Ferencz miskolczi szárnybeli örsvezető. mert 
az 1901. év óta a hevesmegyei Gyöngyöspata község­
ben összesen 2174 korona 20 fillér kárértékben elköve­
tett nyolcz rendbeli betöréses lopás tetteseit, nemkülön­
ben az 1906. év folyamán a hevesmegyei Gyöngyös­
tarján községben elkövetett pénzuamisitás tettesét buzgó, 
leleményes, körűltelüntő és hosszu ideig tartó fárasztó 
nyomozás során kideriiette és az igazságszolgáltatásuak 

átadta; 
Fényes Bertalan, volt budapesti száruybeli, jelenleg 

VIII. sz. csendőrkerületbeli j árásőrmester, a közbiztou· 
sági szolgá.lat terén teljesitett eredményes működéseért, 
de különösen az 1906. évi október 22-én Herczeghalom 
és Bicske vasuti állomások között a m. kir. ,.államvasu­
tak kárára elkövetett több ezer korona értékü áru lopás 
tetteseinel' kiváló szakértelemmel és leleményességgel 
történt kideritéseért, a bÜlljelek nagyobb részének meg­
szerzéseért, alárendelt örseinek és legénységének helyes 
befolyásolásáért és vezet6seért, nem külön ben példás 
maga tartásáért. 

Nyil vállosan m eg<licsérte ttek: 
a m. kir. II. sz. csendőrkerü l et i parancsuokság ré­

széről : 

Miluílyouics Ferencz nagybecskereki szárnybeli csendőr 
több rendbeli lopás és orgazdaság tetteseinek kideritése 
körül tanusitott szolgála ti buzgalmáért ; 

a m. kir. III. s ... csendőrkerületí parancsnokság ré­
széről: 

ő.~z Károly miskolczi szárnybeli volt csendőr cz. örs­
vezető, mert az 1901. év óta a b evesmegyei Gyöngyös­
pata községben összesen 2174 korona 20 fillér .kár ér­
tékben elkövetett nyolcz rendbeli betöréses lopás tette· 
seinek kinyomozásánál és közrekeritésénél jal'őrvezető 

örsparancsnokát hathatósan támogatta; 
Koch Károly csendőr cz. örsvezető , hét évet megba­

ladó csendőrségi szolgálati idpje alatt a közbiztonsági 
szolgálat terén tanusitott eredményes működéseért, fel­
tétlen megbizha.tóságáért és példás maga.tartásaért. 

Pénzbeli megjutalmazás. 
A m. kir. belügyminiszter ur folyó évi május 24-én 

kelt 55842/V.-b. számu rendeletével Popp Lebel járás­
őrmesternek 200, Megy esi Sándor, Armus János és 
Mihál!J ovics Ferencz csendőröknek 100- 100 kOl'ona,-

a m. kir. kereskedelemügyi miniszter ur pedig a f. 
évi április hó 26-án kelt 23636/V. számu rendeletével 
a bácsfeketehegyi postarablás tetteseinek kideritéseért 
Nagy György III. sz. csendörkerületbeli csendőr cz. 
örsvezetőnek 200, Szentes Alajos csendőrnek pedig 150 
korona pénzbeli jutalmat adományozott. 

Előléptettek : 
1907 . julius hó 1-vel : 
"''-ouács Istváu, Bo6r Andrá~, Szó'cs Gábor, Zaho­

l'án'zki Péter, Var'ga György, Weisz Mátyás, Jiuyyecz 
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János, KollU/ László, Sz-ilvai Sándor, Sn/án Géza An­
dor, B fizenbiiehlrl' .Engelber t, C8e/ol',~zky János, Bal·tus 
János, .sza/ai Sándor Mibály IL, Roszina László, Pé/eJ' 
Karoly, IÚ8 László, [;"t!lman Henrik, Del ·cc.~kei .Dénes, 
LI')]yyel I stvan, Orosz Pal, 7.é/f;'yi Imre, JV[m'ozslin 

József, TTeKer' 1\dolf. De/i Imre, Malllál' Elek, Nyírá'll, 
Miklós, ,111/0/li János, .]akabouics Ábrabám, JIO l'08 Mi­
bály, l'rí/'w/i József, Szige/'; József, /,'rw/m s Gyula, 
Szell ll[ís~lrii László, Kirchn el' Ede, Gálos György és 
Dd/,OS Imre, IV. sz. csendörkerületbeli örsvezetők, czim­
u/es őm/e.,le1'ekké ; 

SZŐf:S Mih ály, S;:;/wba János, Vere.~ Janos, Jú'iszlca 
Tbimotbeusz, M(~rcll.'zki Sándor, Me!t!!e.,i János, Fock 
György, Ba/agli Sándor, Faul' Benjámin, {i'oale Tiva­
de!', Pali 'l'itusz. Ligeti Alajos_ /Ji/'ó Istváu, iforl'áth 
Ferencz, Sz/do i Domokos és KO l'lÍcs Hnos, II. számu 
csendőrkerületl;pli ez. öfsvezető, [I. alliszlek, l!J07 . 
julius bó ~r,·val; továbbá 

Nyák LAjOS, PC!J!P Kálmán, Pon/dtl Józ~ef, Biltun 
László, lIállcly Gyula, l'f!}h Imre, C:sik J<'erenez, Bim ba, 
AndráR, l'dand?"ik Gyula, Papp Arzén, ./lakó Károly. 
Tú.~s János, Tobák Béla, Hasznosi László. 7.atfiwr Ist­
ván Mee,~él'Í Bertalan, 7.án István, Tók István, Jám· 
bo/" György, AsztalI/ok Lajos, Tompa József, Szőke 
László, {,"osinszki János és Ruba Péter, II'. számu 
esendől'kerületbeli ez. örsvezető II. altisztek pedig 1!J07. 
julius bó l ·vel va/óscí,qos örsveze/őkké; .. 

r, lek József és JJ ereczki Istl"án ugyenezen csendor­
kerületbeli csendőr O_Z. őrmesterek, örsl'czelő űziiliutos 

;;l'me,te?'ekké; 
1).z. öt évi tényleges szolgáht befejezése után: 
Simon László és Gergirh Pál, IL SZ., II'ini/y .!áno~, 

PapJI János I., Pál Mihály, Koloz$i Károly" !\ocskes 
L ászló és B((rilnyi Károly, III. 670., Pom,a/w,z'l Anta~, 
Volck Ignáez, Pál János, /lullai Pál. .'fOflIW?· J,óz.s~f~ 
Hísz/ol' János, j]ctrkóczi János, G!tUTlro ,Jan os, 1,01 sos 
András, 7.sapkó Demeter, Bodnár Istvá~, Lendv~./I 
Ábel és [(is János, lY. sz. esendőrkerületbeh esendörok. 

cselIdőr c:::irnzeles Ö1'svezet6kké. 

Katonai szolgálati ,jellel elláttattak: 
A III osztályu tiszti l<atonai szolgálati jellel: 
.s.au6 József alezredes, 1907. évi jun. 24-:el. l 
A; I. osztályu legénységi katonai szolgálati Jelle : 

A. IV. sz. csendől'kerület álJományaban: 'o o-
SIÍ?'o~í László jltrásőrmester, 19()7. JUl. 8·vaJ, f~ p 

lol''ic.~· Károly őrmester, 1907: jan: I~-vel.. 
Az V. sz . csendőrke.rület allomanyaban .. I3-val. 

I, 'iUsc li István törzsór~e~ter, J \J07. mt-I: lati jellel: 
A II. osztályu legénysegl ~aton~l szo g~ 

esendörkeri.1let allomanyában. . 
,\ IV . . sz,.. .. zető ez. őrmester, 1907. máj. 
SZlavu':::kt Jozsef o~sv.e" őrmester I !J07. április 

2!J-vel, Jfajofos Dezső OlSV. ez. 

29· vel' á . b n' 
az V. sz. csendőrkerület allom nya a . 

Csel'l1!!ieska Ferenez örsv. ez. őrmester, 1907. évi 
máj. hó 8-yal, Lancsin János csendŐr ez. örsv., 1007. 
évi ápr. hó l -vel, D~(ljkó György örsv. ez. őrmester, 
1\J07. évi jan. hó 5-vel, Iéováts Elek örsv. ez. őrmes. 
ter, 1907. évi jan . hó 22-vel, Szász György ÖrAV. ez. 
őJ'mester, 1907. évi ápr. hó 3·val, l\e8:.ler Mór örsv. 
ez. őrmester, 1907. évi márez. hó 7-vel, JJ6kényi .Jó­
zsef örsv., 1!J07. évi jan. hó 17-vel, Betbulil,: Pál 
cBen dőr ez. örsy., 1907. évi jul. hó lO·,el, PililigeJ' 
József örsv. ez. őrmester, 1907. évi jan. hó 15-vel, 
Sil/WI! Lajos örsv. ez. őrmester, 1907. évi febn1ár hó 
7-vel, n etlkrj J ózsef örsv. ez. őrmester, 1907. évi máj. 
hó 8·val, [{(ílH/rin J ózsef örsv. ez. őrmester, 1907. évi 
máj . hó 7 ·vel, lVJayyarü's Mihály örsv. ez, öl'mester, 
1907. évi ápr, hó 30 ·val, Póc/a Imre örsv. ez. őrmes· 
ter, 1 U07. évi 'febr. hó i8-val és Pet,.ou~:ky Jozsef 
esendől' ez. örsv., 190i. évi ápr. hó 16·val. 

Jár6rvezeMj ,jelvéllyllyel elláttattak: 

Dénc.~ József, LONIB János, Simon Béla, lJélle.~ 
György, ~íd(irn Vincze, rw ga Bac.~6 Márton, C:::ÍJ:iák 
János, lioc/oesek János, Bel"l!el'l Lajos, Révész JánoA, 
Tóth Xalona'i János, S::/auonils János, Szenti János, 
Pelle Ignácz. Szögyé,ly Fel'pnez,IIa/us/yik Mib~y, 

Vm'cs József, Te/rk János, Nyíri Imre, ,hülye János. 
Tanka Bálint, Jénimár István, Szilá!!!li Lajos, Oldh 
Károly. Sleic,' S70iJárd, Török József, Németh István. 
JJa/ázsi Lajos, Szabó József IV., Tlertlefl János. Botil \ 
János és 1, a-:;ukf./.5 András, II. sz., ,1 rtllly Janos, Csá!"l 
János, Pcmyi/" IJltjos, Szde György, Podollyi PáJ, Szal ó 
Imre Kovács P. András, [,abai Lajos, Papp Péter, 
lfaS~1' IstvlÍn, Kiss Pál, Takács István, Hajbit István, 
Hm'ungozó István, Polonyi Istv.án, ~eitem ,He.urik, 
Prt/ol,lis Mihály, Tóth József, Toth Janos, tnYI iI.h­
hály, Boné Sándor, r'ryel'!/!Irík. ~ános, "~ile MáJ:to~, 
Pataki István. \'iz! György, il-Iltnallf8 Gyorgy, PolfIa'/' 
Eá.l.mán és f,oc zellt Ferenez, Ill. BZ., Elekes Mózes, 
licnter Hugó, lIél/y László, "elemeli Bertalan~.l~ol'válh 
Ferenez. Cs(i_~zríl' József, J1;(arjdn Márton, r, Ira/~I Ist· 
ván, Ponczi,. György, llorhidán László, Te/sa Simon, 
Oláh Károly és Szó'Jce Mihály, IV. sz., lJp,neclek Albert: 
Naqll József, Mi@sz György, Mik/ós Gáspár" D((czo 
Ist~~n, [\olbá~: György, GLÍB}!ál' J~zse~, .IJ~c/o Alber~ 
I,ondráth Lajos, Eőmiil'cs István, Sarkozt Janos, Oros~ 
1Ifibály, rlesei Gábor és Nagy Gábor, VII. sz. csendőr­
kerületbeli csendőrök. 

I.ovaglási jutalomdij. 

Tóth József kecskeméti szárnybeli lonls járás?rmes­
ter, mert a 13/706. számn legénysé~ ,szol~ál~tl lovat 
1900. évi október bó 21 óta megszR,kltas nelkul lova· 
olj a, a hatodik évre illetékes egy d.arab 1 O k~:onás. 

g Somogyi Géza l,eeskeméti Bzárnybell lovas ez. "ormes­
ter mert a 44/867. számu legénységi szolgálati lov,lt 

19Ó4. évi julius hó 1. óta, 
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VJzsonyi János kecskeméti szarnybeli . lovas . csend~r 
cz. örsvezető, mert a 3/824. számu legenysegl szolga­
lati lovat 1903. évi októbe1' hó 1. óta, 

Óvári Lajos kecskeméti szárnybeli lova~ ~sendőr cz: 
örsvezető, mert a 2/ 905. számu legénysegl szolgalatI 
lovat 1903. évi október hó 1. óta, 

IÚI.,zás József kecskeméti szá.rnybeli lovascsendőr cz: 
örsvezető, mert a 46/ 693. számu legánysegi szolgálatI 
lovat 1903. október hó l. óta megszakitás nélkül lova­
golja, az első három év után illetékes. 3-3 dal·ab, .. 

Ilc1'ke József kecskeméti szárny belt lovas ez. 01'8-

vezető mert a 61 583. számu legénységi szolgálati 
lovat '1899. évi junius hó 24. óta megszakitás nélkül 
lovagolja, a hetedik és nyolczadik évre illetékes két 
darab, 

T'aida Gyula szolnoki szarnybeli lovas őrmester, mert 
a 28 '277. számu lovat 1895. évi márczius bó 21. óta 
megszakitás nélkül lovagolja a 12. éVl'e illetékes egy 
darab 10 koronás aranyból álló lovaglási jutalomdijban 
reszesül te k. 

Házasságra léptek: 

L II1'inezi Mihály, 1. sz. csendőrkerületbeli cz. őrmes­
ter Lőrillczi Gizellával, 1907. május hó 21-én, SzeI\t­
ábrahámon; 

Fal'iws István , III. sz. csendőrkerüle tbeli cz. őrmes · 

ter, Varga lIfáriával, 1907. julius hó 6·án, Zsámhokon; 
Soml)gyi Géza, III. sz. csendőrkerületb eli lovas cz. 

őrmester, Viola Ilona Erzsébettel, 1!J07. julius hó 14., 
Kiskunfélegybázán; 

Karm Ambrus, IIr. 8Z. csendőrkerületbeli cz. őrmes­
ter, RécZ/' Borbálával, 1907. jllnius hó 29· én, Bereg· 
szászbun; 

F'rukas József, III. sz. csendörkeJ'ületi cz. őrmester, 
Szabó Julianna :\Iáriával, 1907. junius hó 2fl-én, Diós· 
győrön; 

.lNszáros Mihály, .IlL sz. csendőrkerületbeli cz. őr. 
mester, .11ajzi,," Julia Margittal, 1907. junius hó 29-én. 
Erdőteleken ; 

MO/I1I1?' Miklós, IV. sz. csendőrkerületbeli örsvezető, 
}/isz" y Lidiával. 1907. jl1nius hó 26-án, Sárospatakon; 

Hol/rí Sándor. IV. sZ. csendőrkerület,beli cz. őrmes­
ter, Mr/kó Erzsébettel, 1907. juniuA 24·én, Nagyköves­
den és 

Hubay Sándor, VI. sz. csenc1őrkerületbeli cz. őrmes­
ter, Be/'Ia Saroltával, 1907. julius 16·án, Jánosházán. 

PÁLYÁZATOK. 
Egy hivatalszolgai állás a sátoraljaujhelyi pénzügy­

igazgatóságnál Fizetés pótlékkal 600 korona. Lakpénz 
pótlékkal 180 korona. Ruhailletmény 60 korona. Ma­
gyar nyelv szóban és irásban. Egy évi ideiglenes alkal­
mazás. Kérvények a sátoraljaujbelyi pénzügyigazgató­
sághoz J 907. évi augusztus hó 20-ig. 

Egy hivatalszolgai állás a pécsi pé~zügy.Íg~zgat68ág_ 
náL Fizetés pótl ékkal 600 kor. Lakpenz potlekkal 200 
korona. Ruhailletmény 60 korona .. Ma.?ya.r nyelv szóba.n 
és irnsban. Kérvények a pécsi penzug}'Jgazgat6sághoz 
1907. évi augusztus hó ~5-ig. 

Egy irnoki állás a dunaföldvári járásbiróságnál. Fi· 
zetés pót.lékkal 1400 korona. Lakpén,z 300 kQr. Magyar 
nyelv szóban és irásban. Negy kozeplsk.ol~l ?Sztál!. 
TQlekkönyvi vizsga. Kérvények a ?zeks~áTdl torvenyszek 
elnökéhez 1 !J07. évi ttugusztus ho 20·Ig. 

Egy hivatalszolgai állás a balassagyarmati jár~s. 
biróságnál. Fizetés pótlékkal 600 korona. Lakpenz pot­
lékkal 180 korona, vagy természetben.i lak!Í.s. Ruhaillet­
mény 100 kOl'ona, vagy természetbem l'Uhazat. Magya~ 
nyelv szóban és irasban. Kér~é?yek a balassa~y~matt 
törvényszék elnökéhez 1907. eVI szeptember ho v-lg. 

Egy hivatalszolgai állás a nagyhalmágyi jítrás?iró­
ságná!. Fizetés pótlékkal 600 korona. Lakpénz pótlekkal 
160 korona. Ruhailletmény 100 korona,. Magyar nyelv 
szóban és irásban. Román nyelv. Kérvények az aradi 
törvényszék eluökéhez 1 n07. évi szeptember hó 2-ig. 

Egy hivatalszolgai állás a győri pénzügyigazgató­
ságnál. Fizetés pótlékkal GOO korona. Lakpénz pótlékkal 
200 korona. Ruhailletmény 60 korona. Magyar nyelv 
szóhan és .írásban. Kérvények a györi pénzügyigazgató­
sághoz 1907. évi augusztus bó lS-ig. 

Egy irnoki állás a somorjai járásbiróságnál. Fizetés 
pótlékkal 1400 korona. Lakpénz 360 korona. Magyar 
nyelv szóban és írásban. Négy középiskolai osztály. 
Telekkönyvi vizsga. Kérvények a pozsonyi kir. törvény­
szék elnökéhez 1907. évi augusztus hó 23-ig. 

Négy hivatalszolgai állás az állami munkásbiztOSÍ­
tási bivatalnál. Fizetés pótlékkal 700 korona. Lakpénz 
pótlékkal 300 korona. Ruhailletmény 100 kOl·ona. 1I1a­
gyar nyelv szóban és irásban. Kérvények az állami 
munkásbiztositó hivatalboz 1907. évi szept. hó lO-ig. 

Szeged városnál a következő állások töltetnek be: 
1. Egy polgári rendőri. 
2. Egy rendőrtiszthelyettesi. 
3. Két elsőoBztályu rendőri. 
1. Egy központi lovasrendőri. 
5. Egy pusztai lovasrendőri. 
6. Két másodosztályu rendőri. 
7. Két hivatalszolgai. 
8. Egy főgimnásiumi iskolaszolgai. 
9. Egy elemi iskolai szolgai. 
Fizetés ad l. 120U, ad 2. HOO, ad a. 7~0, ad 4.. 6., 

7. és 8. 500, ad 6. 60f), ad 9. 480 korona. 
Lakbér ad 1. es 2. 150. ad 3 .. i. , 6. és 7. 100 kor. 

Természetbeni lakás ad 5., 8. és 9. Lótartási átalány 
ad 4. 600, ad 5. 4·00 korona. A polgári rendőr és 
iskoluszolgák kivételéHl természetbeni ruházat. Az ösz­
szes állásoknál korpÓtJék. Kérvények Szeged város pol­
gármesteréhez 1907. évi augusztus hó 21-ig. 

A budapest-kőbányai állategészségügyi hivatalnál, 
a vere s toronyi, zimonyi. osánczi, s6smezői belépő 
állomásnál 1- 1 belépő állomási őri állás. Fizetés 
600 korona és pótlék. Szabályszerü lak pénz vagy ter­
mészetben i lakás. Ruhailletmény 132 korona. Magyar 
nyelv szóban és ilásban. Szerb vagy román nyelvet be­
szélők előnyben részesülnek. Egy évi próbaszolgálat. 
A földmi~elé8ü~yi miniszterhez czimzett kérvények 8 

fenn emhtett hIvatalok valamelyikéhez 1907. évi ango 
hó J5 ig. 


